
 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Agenda Digitale 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 

VISTO il D. Lgs. n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTO il D. Lgs. n. 213 del 31dicembre 2009, recante “Riordino degli enti di ricerca 

in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D. Lgs. n. 218 del 25 novembre 2016, recante “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 

2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 

provvedimento del Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 

2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, ed entrato in 

vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche, provvedimento del Presidente del 12 marzo 2019, prot. 

AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, prot. n. 0002698 del 15 

febbraio 2019, ed entrato in vigore il 1° marzo 2019; 

VISTO il Provvedimento n. 69 del Direttore Generale, in data 2 dicembre 2021, 

con cui sono stati istituiti nuovi Uffici dell’Amministrazione Centrale, in esecuzione 

dalla delibera del C.d.A. n. 163 del 18 novembre 2021, che modifica 

dell’allegato 1 del Provvedimento del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 

2019 e s.m.i., con cui, tra gli altri, è stato costituito l’Ufficio Agenda Digitale e 

Processi, afferente alla Direzione Generale; 

VISTO in particolare, l’allegato 1 al citato Provvedimento n. 69/2021, che riporta 

la declaratoria delle competenze e delle funzioni, tra gli altri, del suddetto Ufficio 

Agenda Digitale e Processi; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 

VISTO il Provvedimento n. 31 del Direttore Generale, in data 31 marzo 2022, Prot. 

n. 0024923/2022 del 31/03/2022, con cui si conferisce l’incarico di direzione, ex 

art. 19, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001, dell'Ufficio Agenda Digitale e Processi 

afferente alla Direzione Generale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e, in 

particolare, l’art. 192 “Regime speciale degli affidamenti in house”; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 7/2021, in materia di “Indicazioni per l’iscrizione 

nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 

operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016”; 

CONSIDERATO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche, nell’ambito del 

processo di digitalizzazione che coinvolge l’Amministrazione, ha la necessità 

urgente di acquisire una piattaforma per la gestione del protocollo, gestione e 

conservazione documentale, inclusiva di una quota progettuale per l’avvio del 

servizio, la formazione del personale, la migrazione dei dati, la portabilità, 

nonché le personalizzazioni determinate dal contesto; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Agenda Digitale e Processi annovera, in base alla 

sopra menzionata declaratoria delle competenze degli Uffici 

dell’Amministrazione, “Organizzazione dei Servizi ICT, in coordinazione con il 

dirigente preposto ICT, e trasformazione digitale nella pubblica amministrazione 

con particolare riguardo al Codice dell'Amministrazione Digitale, al Piano 

Triennale per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione, all'iniziativa europea 

CEF Digitali Analisi e reingegnerizzazione dei processi gestionali del CNR Piano di 

digitalizzazione dei processi Ridefinizione del piano degli applicativi, in 

coordinazione con il dirigente preposto ICT, con particolare riguardo al sistema 

contabile e ad un nuovo applicativo per la gestione dei progetti finanziati 

Revisione e analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 

dell'amministrazione e l'utilizzo delle tecnologie dell'informazione, al fine di 

migliorare la soddisfazione dell’utenza Coordinamento degli aspetti trasversali 

della gestione dell'identità digitale dell'ente, con tutti i risvolti interni ed esterni 

per una completa integrazione di sistemi e processi garantendo la sicurezza 

digitale Pianificazione e coordinamento della strategia di sicurezza informatica 

relativamente ai dati e ai processi per una semplificazione nell’uso dei servizi, un 

incremento della qualità dei servizi con riduzione di tempi e di costi”, tra cui 

rientra pertanto il servizio in questione; 

CONSIDERATO che il sopra descritto servizio dovrà essere prestato 

dall’affidatario, quale servizio a canone, per la durata di anni tre; 

RAVVISATO che il Consorzio Interuniversitario Cineca, annovera, tra le proprie 

attività istituzionali, la prestazione di servizi informatici tecnologicamente 

avanzati alle università ed agli enti pubblici di ricerca, allo scopo precipuo di 

supportare dette amministrazioni nella transizione digitale; 

CONSIDERATO che, come da Delibera ANAC n. 399 dell’8 maggio 2020 (elenco 

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house), il Consiglio 

Nazionale delle Ricerche rientra nell’elenco degli Enti che detengono il controllo 

analogo congiunto in relazione agli affidamenti in regime in house providing al 

Consorzio Interuniversitario Cineca;  

VISTO inoltre che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 50/2016, costituisce condizione 

necessaria, ai fini dell’affidamento a società in house, che “le stazioni appaltanti 

effettuano preventivamente la valutazione sulla congruità economica 

dell'offerta dei soggetti in house, avuto riguardo all'oggetto e al valore della 

prestazione, dando conto nella motivazione del provvedimento di affidamento 

delle ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici per la 

collettività della forma di gestione prescelta, anche con riferimento agli obiettivi 

di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, 

nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 

RAVVISATA la necessità di procedere alla valutazione preventiva delle 

circostanze di legge, 

DETERMINA 
 

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate, l’istruttoria ai sensi dell’art. 192. del D. Lgs. n. 50/2016, 

per l’acquisizione del servizio informatico a canone, per la durata di anni tre, 

avente ad oggetto una piattaforma per la gestione del protocollo, gestione 

e conservazione documentale, inclusiva di una quota progettuale per l’avvio 

del servizio, la formazione del personale, la migrazione dei dati, la portabilità, 

nonché le personalizzazioni determinate dal contesto di un Ente Pubblico di 

Ricerca;  

- di nominare quale responsabile unico della procedura (RUP) Manlio Astolfi, 

Collaboratore Tecnico E.R. di IV livello, in servizio presso DCSR UFFICIO ICT, ai 

sensi dell’art.31 del Codice che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di 

affidamento ed esecuzione del servizio; 

- di nominare direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) l’Ing. Maurizio 

Vitale, Tecnologo di I livello, in servizio presso DCSR Ufficio Agenda Digitale e 

Processi. 

 

 

 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

DG - Ufficio Agenda Digitale e Processi  
Il Dirigente  

Dott. Cristian Mezzetti 
 


		2022-09-20T17:54:17+0200
	Cristian Mezzetti




